丰宁满族自治县人民政府

关于2022年政府债务限额和第三批新增政府债券资金支出安排（草案）的说明

（2022年12月29日在县九届人大常委会第十四次会议上）

丰宁满族自治县财政局局长  贾艳丰

主任、各位副主任、各位委员：

根据《预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）规定，地方政府债务规模实行限额管理，并要求在预算执行中需要增加举借债务数额的，应当进行预算调整，并报本级人大常委会审查和批准。现将我县2022年政府债务限额和第三批新增政府债券资金支出安排（草案）情况报告如下，请予审议。

一、政府债务限额管理相关政策

根据财政部《关于对地方政府债务实行限额管理的实施意见》（财预〔2015〕225号），对地方政府债务余额实行限额管理，年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增债务限额（或减去当年调减债务限额），具体分为一般债务限额和专项债务限额。

根据河北省财政厅《关于印发〈河北省政府债务限额管理办法〉的通知》（冀财债〔2016〕87号），省财政厅在财政部下达的限额内，根据债务风险、财力状况等因素并统筹各地区公益性项目建设需求等，提出省本级、设区市本级和县级政府当年债务限额分配方案，报省政府批准后下达市、县级政府。设区市、县财政部门按照省财政厅下达的政府债务限额，提出本级当年政府债务举借和使用计划，编制预算调整方案，经同级政府报同级人大常委会批准，报省级政府备案并由省级政府代为举借。

二、政府债务限额情况

根据河北省财政厅《关于做好2015年政府债务限额管理工作的通知》（冀财债〔2015〕28号），2015年底我县政府债务余额122988万元，省财政厅核定我县2015年政府债务限额140020万元，2016年至2022年下达我县新增政府债务限额分别为34800万元、53000万元、48000万元、90000万元、57100万元、47200万元、36000万元，10月份发行专项债务限额1000万元为使用剩余限额，不是新增限额。2022年我县政府债务总限额为496227.64万元（2019、2020、2022年省财政厅分别收回我县债务限额592.36万元、8000万元、1300万元限额），其中一般债务限额329227.64万元，专项债务限额167000万元。

三、政府债务余额情况

截至2022年11月，我县政府债务余额为430097.8万元。

1、一般债务281897.8万元，其中：一般债券276925万元，存量政府债务4972.8万元。

2、专项债务148200万元，全部为政府专项债券。

四、2022年新增债券支出安排情况

按照省财政厅要求，我县新增地方政府债券资金按规定纳入政府预算管理，结合财政规划，编制新增债券资金使用方案。

拟安排专项债券资金1000万元用于丰宁满族自治县产品质量检验检测中心改扩建项目。
以上说明连同报告一并审议。
九届人大常委会

十四次会议材料